**An Deus nunc potest quidquid potuit olim.** —  
Præterea queritur utrum modo possit quidquid  
olim potuit. Quod non videtur, quia potuit olim  
mori et resurgere, quod modo non potest. Ubi di-  
cendum est, quod supra de scientia diximus: scili-  
cket, quod modo potest olim mortuus esse et re-  
surrexisse; cogunt enim tempora mutata mutare  
sermonem, eodem penitus remanente sensu. Fate-  
mur igitur Deum semper posse quidquid semel po-  
tuit, hoc est, omnem habere potentiam, quam  
semel habuit: non tamen semper posse facere,  
quod aliquando potuit. Sicut omnem habet sci-  
entiam.

(194) In lib. i De symb. c. 1

(195) Lib. vii Confessionum, c. 4.

(196) Lib. LXXXV Quæst., q. 50.

A tiam et voluntatem, quam unquam habuit, nou-  
men omnia scit modo esse et vult, quæ olim scivit  
esse et voluit.

**DIST. XLV. De voluntate Dei.** — Nunc de volun-  
tate Dei aliquid dicendum est. Sciendum itaque  
quod velle secundum essentiam de Deo dicitur, cui  
idem est esse volentem, quod esse Deum. Nec vo-  
luntas in Deo est affectus vel motus sicut in crea-  
tura, sed divina usia duntaxat. Non tamen quid-  
quid Deus vult, ipsum est, sicut cum idem sit Deo  
esse quod scire, non tamen est Deus quæcunque  
scit.

**Quis sensus cum dicitur:** Deus scit, Deus vult. —  
Intellige tamen harum locutionum sensum Deus  
vult, et scit, et est volens et sciens, hoc est, Deus  
est cuius essentia sua voluntas est, et scientia. Item,  
Deus scit omnia, id est Deus est cuius scientiæ,  
quæ ipsius essentia est, omnia sunt subjecta, sic-  
ut Deus vult hoc, aut illud, hoc est, Deus est  
cuius voluntati, quæ sua essentia est, hoc aut illud  
subjectum est.

**Voluntas Dei omnium creaturarum est prima  
causa.** — Hæc igitur summe bona voluntas om-  
nium est causa quæ naturaliter fuerunt, sunt, et  
futura sunt. Ipsius autem nulla causa est. Unde  
Aug. (199): Voluntas Dei, prima et summa causa  
est omnium specierum et motionum. Ubi enim non  
operator, quod vult Dei sapientia, quæ attingit a  
fine usque ad finem fortiter et suaviter disponens  
omnia? (Sap. viii.) Ipsa itaque prima causa est  
sanitatis, ægritudinis, præmiorum, pœnarum, gra-  
Ctiarum, retributionum, et omnium denique mirabi-  
lium, et quæ sine admiratione ut antiqua miracula  
mirabiliter contingunt.

**Voluntas Dei quid sit.** — Hæc autem proprie  
voluntas Dei dicitur, quæ, cum sit divina usia, im-  
mutabilis est, et inexpleta esse non potest. Unde:  
*Omnia quæcunque voluit Dominus fecit* (Psal. cxiii);  
et Apostolus: *Voluntati ejus quis resistet?* (Rom.  
ix.) Quæ beneplacitum Dei recte dicitur.